深圳市深监管理认证培训中心有限公司
深圳市质量技术监督培训中心
                                                                     STSC—CS—031
关于举办QC080000内审员培训班的通知

各电子电气设备及部件生产企业及相关人员：

欧盟指令ROHS（2002/95/EC）己于2006年7月1日生效。所有电子电气行业生产商必须证明产品符合指令的要求。美国、日本及其它国家和地区也制定了相应的法律法规。由此可见，为了环境保护而控制电子电气产品中的有害物质也成了当今世界的一种趋势。为了确保产品的符合性，生产商目前采用的方式就是让供应商提供检测报告或自行检测。但有害物质存在于很多过程，包括来自于供应商的风险、物料管控的风险、生产过程中的污染风险、标识和可追溯性的风险等。只有对有害物质的风险过程进行有效的识别，并采用过程方法进行系统控制，才能降低并最终消除有害物质的风险。

为此，国际电子委于2005年底，已正式公布通过了EIA/ECCB954之IECQ标准编号为QC080000。这个标准是在全球各主要电子品牌及OEM正努力寻找解决方案以将其产品维持在ROHS和WEEE要求之上的时候诞生，因此立刻获得广泛的关注。目前此标准正被陆续采纳，成为供应商评定的必要标准之一。

由于IECQ QC080000-HSPM有害物质过程管理体系是架构于ISO9001：2000之上，因此二者皆为过程导向的管理逻辑，并针对有害物质进行系统化的管理，将绿色设计、生产的理念融入企业，从而防范因ROHS&WEEE测试带来的潜在的风险，避免业务和市场损失。为协助中国厂商抢得市场先机，使供应链上、中、下游的顺利运转，深圳市深监管理认证培训中心有限公司特举办IECQ QC080000-HSPM有害物质过程管理体系内审员培训班。现将培训班有关事宜告知如下：

1、 培训目的：

学员经过培训后，可获得从事QC080000内部审核的专业知识和专门技能，考试合格后将取得从事QC080000内部审核工作的资格。

2、 培训对象：

电子电气生产行业有关生产、技术、检验与质量管理人员；QC080000体系推行人员等。

3、 培训内容：

(ROHS和WEEE指令讲解                      (中国ROHS及配套标准讲解

(中国ROHS与欧盟ROHS指令的异同           (中国电子电气设备生产厂商面临的主要问题

(IECQ-HSPM QC080000产生背景               (QC080000标准讲解

(有害物质的风险识别及管控                  (标识及追溯系统的建立探索

(物料风险管控台                            (供应商风险管控

(QC080000内审技巧讲解                      (QC080000审核要点讲解

(QC080000文件的编写                        (QC080000与ISO9001等体系整合的可能性

4、 培训时间：

共两天（上午8：30-12：00，下午1：30-5：30）。

5、 考核发证：

考试合格者由深圳市深监管理认证培训中心有限公司颁发“QC080000内审员”培训合格证书。